ناصرالدین شاه قاجار - که پادشاهی شکارچی، عاشق سیر و سفر و گشت و گذار بوده است - در دوران پادشاهی خود هفت بار به قم سفر کرد. سفر ششم وی به قم - که موضوع این مقاله است - در روز دوشنبه ۱۹ رجب ۱۳۰۵ ق. / اول آوریل ۱۸۸۸ م. آغاز شد. این سفر، مختص قم بود و ناصرالدین شاه پس از زیارت و سیاحت در این شهر، به تهران برگشت. در دوره پنجاه ساله سلطنت ناصرالدین شاه، مستشرقان و سیاحان بسیاری از فرنگ به ایران آمدند و از شهر قم بازدید کردند. در این مقاله، خاطرات بعضی از آنها از جمله بروگش مستشرق آلمانی، آرمینوس وامبری خاورشناس مجاری، مادام دیولافوای فرانسوی، ادوارد براون و لرد کرزن انگلیسی، مورد بررسی قرار می‌گیرد.

### کلید واژه‌ها:

ناصرالدین قاجار، شاه ایران (۱۲۴۷-۱۳۱۳ ق.). / مسافرت / قم / آستانه حضرت معصومه (ع) / زیارتگاهها / اماکن مقدس / طرحهای عمرانی / قاجاریه / شاهان / شرق شناسان / ایران شناسان

\*\*\*

\* کارشناس ارشد کتابداری نسخ خطی و آثار کمیاب.

ناصرالدین شاه، چهارمین پادشاه سلسله قاجار، در طول پنجاه سال سلطنت خود، بیش‌تر اوقات را در سفر به سر می‌برد و در ضمن گشت و گذار، خاطرات روزانه‌اش را هم یادداشت می‌کرد. به همین جهت از او سفرنامه‌های متعددی بر جای مانده است. وی سه بار در سالهای ۱۲۹۰ق./۱۸۷۳م.، ۱۲۹۵ق./۱۸۷۵م. و ۱۳۰۶ق./۱۸۸۸م. به فرنگستان رفت و سفرنامه‌های خود را از لحظه حرکت از تهران و گاهی چند روز قبل از حرکت تا زمان برگشت به تهران، به رشته تحریر درآورد. خاطرات وی در سفر اول<sup>۱</sup> و دوم<sup>۲</sup> به خط خودش و در سفر سوم<sup>۳</sup> به تقریر وی و خط همراهانش از قبیل غلامحسین خان امین خلوت، ابوالقاسم خان ناصرالملک، ابوالحسن خان فخرالملک و دیگران نوشته شده است.

ناصرالدین شاه، پیش‌از سفر به فرنگ در سال ۱۲۸۷ق./۱۸۷۰م. به عتبات عالیات سفر کرد و سفرنامه آن را از خود به یادگار گذاشت. وی افزون بر سفرهای خارج از کشور، در داخل نیز هیچگاه آرام و قرار نداشت و با اردوئی به نام اردوی همایونی، به سفرهای دور و نزدیک می‌رفت و خاطرات سفر را با نثری ساده و روان به رشته تحریر درمی‌آورد.

سفرهای مهم وی در داخل کشور، عبارتند از:

- ۱- دو سفر به خراسان<sup>۴</sup> و<sup>۵</sup> در سالهای ۱۲۸۳ق./۱۸۶۶م. و ۱۳۰۰ق./۱۸۸۲م.
- ۲- دو سفر به گیلان<sup>۶</sup> و<sup>۷</sup> در سالهای ۱۲۸۶ق./۱۸۶۹م. و ۱۳۰۴ق./۱۸۸۶م. که سفر دوم را به علت برف و کولاک شدید تا قزوین ادامه داد و از آنجا به تهران بازگشت.
- ۳- سفر به مازندران<sup>۸</sup> در سال ۱۲۹۲ق./۱۸۷۵م.
- ۴- سفر به عراق عجم<sup>۹</sup> (ولایات مرکزی ایران) در سال ۱۳۰۹ق./۱۸۹۱م.
- علاوه بر سفرهای بلندمدت، پیوسته بخصوص در فصل تابستان به مناطق خوش آب و هوای

نزدیک تهران مانند فیروزکوه، شهرستانک، دوشان-تپه، جاجرود، کن، سولقان و مانند اینها به گشت و گذار و شکار می‌پرداخت و شب و روز را در کوه و صحرا به سر می‌برد و در این موارد نیز متناوباً به درج خاطرات خود می‌پرداخت.<sup>۱۰</sup>

این شهر، در ۱۴۷ کیلومتری جنوب تهران در محل انشعاب راههای شوسه تهران به اراک، اصفهان و کاشان واقع است.<sup>۱۲</sup>

اهمیت قم، بیش‌تر به سبب مدفن حضرت فاطمه معصومه (س)، دختر امام موسی کاظم (ع) در آن است که بعد از آستان قدس رضوی، مهم‌ترین زیارتگاه داخل کشور به شمار می‌رود. حضرت فاطمه معصومه (س)، در سال ۲۰۱ق./۸۱۶م. یک سال پس از ورود امام رضا (ع) به مرو، عزم خراسان کرد و چون به ساوه رسید، بیمار شد. موسی بن خزرج اشعری، از اشعریان مقیم قم به ساوه رفت و وی را به قم آورد و در سرای خویش منزل داد. بیماری او ۱۷ روز ادامه یافت و به فوت انجامید. درباره عمر فاطمه معصومه (س) به هنگام وفات، روایات گوناگون است، اما با توجه به اینکه پدر وی امام موسی کاظم (ع) در ۱۷۹ق./۷۹۵م. به دستور هارون الرشید گرفتار و زندانی شد و ۴

جوار آنجا ساخت با درآمد موقوفه‌ای برای تحصیل یکصد طلبه و نیز بیمارستان و مهمانخانه‌ای تأسیس کرد. می‌گویند هر ساله صد هزار تومان خرج آنجا می‌کرده است و هر وقت که به قم می‌رفته، راه تا حرم را پیاده می‌پیموده و هنگامی که درگذشت، بنابر وصیتش او را در قم دفن کردند.<sup>۱۵</sup>

در زمان ناصرالدین شاه، گنبد دیگر را هم طلاکاری کردند و بنای صحن جدید به دست میرزا علی اصغر امین‌السلطان به مدت هشت سال به طول انجامید (۱۲۹۵-۱۳۰۳ق. / ۱۸۷۸-۱۸۸۵م.) و جاده‌های جدیدی در فاصله تهران - قم احداث گردید.<sup>۱۶</sup>

بنابراین، این شهر از دیرباز، چه به دلیل جاذبه زیارتی و چه به دلیل موقعیت جغرافیائی آن - که بر سر راه شهرهای باستانی شیراز و اصفهان قرار داشت - نه فقط میعادگاه زائران شیعه مذهب بوده، بلکه محل عبور و سیاحت سیاحان فرنگی نیز بوده است.

ناصرالدین شاه قاجار نیز که پادشاهی شکارچی، عاشق سیر و سفر و گشت و گذار و به عقیده نگارنده، نویسنده‌ای توانا بود و هرگز در نقطه‌ای آرام و قرار نداشت - همان طور که در پیش به آن اشاره شد - در زمان پادشاهی خود هفت بار به قم سفر کرد.

اولین سفرش به قم<sup>۱۷</sup> در سال ۱۲۶۶ق. / ۱۸۴۹م. به وقوع پیوست که در نوزده سالگی و دومین سال سلطنت او بود.

آنچه مسلم است، ناصرالدین شاه از اولین سفر خود به قم در دوران پادشاهی‌اش نوشته‌ای به جا نگذاشته است. زیرا هنگامی که در سال ۱۳۰۵ق. / ۱۸۸۷م. طی ششمین بار به قم سفر کرد، حین عبور از ماهورهای جنگل علی آباد و بازدید از میل بلند و قلعه سنگی - که بنای آن را منسوب به بهرام گور کرده است - چنین نوشت:

سال در زندان ماند و همانجا وفات یافت، وفات فاطمه نیز در ۲۰۱ ق. / ۸۱۶ م. باید باشد و لااقل می‌بایست در ۲۱ یا ۲۲ سالگی وفات کرده باشد. پس از فوت حضرت معصومه (س) و دفن او در باغ بابلان - که در آن زمان کنار رودخانه و بیرون شهر قم بود - بارگاه وی در طی تاریخ دستخوش دگرگونیهای بسیار شد و بتدریج بر وسعت و شکوه حرم و بناهای مجاور آن افزوده گشت تا اینکه به شکوه‌مندترین و معروف‌ترین زیارتگاههای ایران پس از آستان قدس رضوی تبدیل شد.<sup>۱۳</sup>

در هنگام توقف در قم، ماجرای مربوط به عباس میرزا ملک آرا حادث گردید که زمینه غضب ناصرالدین شاه را نسبت به میرزا تقی خان امیرکبیر فراهم آورد.<sup>۲۷</sup>

سومین سفر ناصرالدین شاه به قم، در سال ۱۲۷۵ق. / ۱۸۵۸م. انجام یافت. چنانچه در تاریخ روز ۲۹ شعبان همان سال، شاه به عزم زیارت حضرت معصومه و سیاحت در سلطانیه، از تهران حرکت کرد<sup>۲۸</sup> و پس از طی منازل از قبیل یافت آباد، آدران، حوض سلطان و پل دلاک، در روز پنجشنبه ۱۰ رمضان در شهر قم فرود آمده، مورد استقبال اهالی قرار گرفت و به زیارت حضرت معصومه نائل گردید.<sup>۲۹</sup> واقعه قتل حاجی مبارک<sup>۳۰</sup> به دستور ناصرالدین شاه و همین طور بیماری منجر به فوت سوگلی شاه، «جیران تجریشی» در همین سفر روی داد.<sup>۳۱</sup>

چهارمین سفر نیز در سال ۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۷م. در بیستمین سال سلطنت او وقوع یافت. در این سفر، شاه فقط قصد شکار در مسیله و زیارت حضرت معصومه و سپس بازگشت به تهران را داشت. قبل از عزیمت، صورت منازلی که اردوی شاه می‌بایست در آنها اطراق می‌کرد، برای محسن میرزا امیرآخور، از شاهزادگان قاجار (نواده فتحعلی شاه از پسر یازدهم او، عبدالله میرزا دارا) - که گویا در آن زمان حاکم قم بوده است - به شرح زیر ارسال گردید:

نبی خان<sup>۳۴</sup> و سایرین هم این قسم و این راه را بهتر دانسته، بدون عرض اخبار سیورسات [حاضر] نمود.<sup>۳۵</sup>

در بازگشت از عتبات نیز از طریق کرمانشاه و همدان و... به قم ورود کرد و پس از زیارت حضرت فاطمه معصومه (س)، عازم تهران شد.

علی‌هذا، سفر ششم ناصرالدین شاه به قم، به این ترتیب آغاز شد که وی در تاریخ ۱۹ رجب ۱۳۰۵ق. / ۱ آوریل ۱۸۸۸م. مصادف با چهاردهم فروردین، صبح به عزم علی‌آباد از خواب برخاسته، آهنگ سفر کرد و پس از بدرود با زنانی از حرم - که قرار نبود همراه او باشند و بدین سبب از شاه گله - مند بودند - از در شمس‌العماره سوار کالسکه شد و تا ایستگاه راه‌آهن یکسره راند. سپس در آنجا توقف کرد و پس از تفقد از فرنگیانی که مشغول احداث راه‌آهن بودند، به راه خود ادامه داد. در شهر ری به زیارت حضرت عبدالعظیم نائل گردید و پس از سرکشی به آرامگاه فروغ‌السلطنه<sup>۳۹</sup> (جیران، همسر سوگلی خود)، عازم شهر قم گردید.<sup>۴۰</sup>

آرمینوس وامبری<sup>۴۱</sup> خاورشناس پر آوازه مجاری که در سال ۱۲۷۹ق. / ۱۸۶۲م. یعنی ۲۶ سال قبل از سفر مذکور شاه، از دروازه شاه عبدالعظیم، تهران را به مقصد قم ترک کرده بود، این زیارتگاه را مکان فوق‌العاده با حرمتی قلمداد کرده که مردم تهران به زیارت آن می‌رفته‌اند.

مادام دیولافوا، همسر مارسل دیولافوا مهندس و باستانشناس معروف فرانسوی - که در ۱۸ ژوئیه

ناصرالدین شاه، خاطرات خود را از این سفر - که در ماه شوال روی داد - تا بازگشت به تهران، با ذکر وقایع جالب و خواندنی، به رشته تحریر درآورد.<sup>۳۶</sup>

پنجمین سفر ناصرالدین شاه به قم، در بازگشت از سفر عتبات در سال ۱۲۸۷ق. / ۱۸۷۰م. و در روزهای ۲۴ و ۲۵ ذی‌عده انجام یافت.<sup>۳۷</sup>

سفر ششم ناصرالدین شاه به قم - که در این مقاله، مشاهدات وی از این سفر مورد بررسی قرار خواهد گرفت - نیز در دوشنبه ۱۹ رجب آغاز شد. این سفر نیز مختص قم بود و ناصرالدین شاه پس از زیارت و سیاحت در قم، به تهران بازگشت.<sup>۳۸</sup>

هفتمین سفر قم نیز بدین ترتیب انجام یافت که شاه در ماه شوال ۱۳۰۹ق. / مه ۱۸۹۲م. - که مصادف با دومین ماه از فصل بهار بود - تصمیم گرفت به سیاحت در ولایات مرکزی ایران پردازد و این سفر را از طریق قم آغاز کند. چنانچه پس از عبور و اطراق در حضرت عبدالعظیم، کهریزک، حسن‌آباد، علی‌آباد، حوض سلطان و کوشک نصرت، در روز جمعه ۲۳ شوال به قم وارد شد و سه روز در آنجا اقامت کرد و علاوه بر زیارت، به گشت و گذار پرداخت. آنگاه به سوی طایقون حرکت کرد و از آنجا به سیر و سیاحت در شهرها و روستاهای ولایات مرکزی از قبیل دلجان، محلات، سلطان‌آباد، بروجرد، نهاوند، تویسرکان، فراهان، آشتیان، دستجرد، ساوه و زرنند پرداخت و از طریق رباط‌کریم، در روز دوشنبه ۲۱ محرم ۱۳۱۰ق. / ۱۵ اوت ۱۸۹۲م. وارد قصر سلطنت - آباد شد.

در سفرهای اول (۱۲۶۶ق. / ۱۸۴۹م.)، سوم (۱۲۷۵ق. / ۱۸۵۸م.)، چهارم (۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۷م.)، ششم (۱۳۰۵ق. / ۱۸۸۸م.) و هفتم (۱۳۰۹ق. / ۱۸۹۱م.)، ناصرالدین شاه تهران را به قصد قم ترک کرد، ولی در سفر دوم، از اصفهان و از طریق کاشان وارد قم شد و سپس به تهران بازگشت. همین‌طور

۱۸۸۱م. / ۲۰ شعبان ۱۲۹۸ق. از تهران به قم سفر کرده - در مورد حرکت از تهران به همین بسنده کرده که دوم ژوئیه از تهران حرکت کرده است و میزان‌الحراره در روز، درجه ۴۰ را نشان داده است و بلافاصله از ورود کاروان به قلعه پیک خبر داده است.<sup>۴۳</sup>

ادوارد براون، مستشرق و ایرانشناس مشهور انگلیسی نیز - که تقریباً یک ماه قبل از ناصرالدین - شاه و در همان سال ۱۳۰۵ق. / ۱۸۸۸م. راهی قم شده - از فرارسیدن روز حرکت خبر داده و اینکه یکی از برادرزاده‌های فرهاد میرزا معتمدالدوله، او را تا شاه عبدالعظیم بدرقه کرده است. سپس ضمن اشاره به سبکبار بودن کاروانی که با وی سفر می‌کرده، از ورود به شاه عبدالعظیم در ساعت ۴ بعدازظهر یاد کرده و اینکه آنجا یکی از اماکن متبرکه و محل تحصن می‌باشد، نام برده که مقصران با ورود به آن مکان مقدس از تعقیب مصون خواهند بود. ادوارد براون با آگاهی به این نکته که فرنگیها حق ورود به آن مکان را نداشته‌اند، تصمیم می‌گیرد نظری به آن مکان مقدس بیندازد. اما هنوز به دروازه آن نزدیک نشده بود که گویا جلو او را گرفته بوده‌اند.<sup>۴۴</sup>

لرد کرزن، سیاستمدار و ادیب معروف انگلیسی - که در جوانی و در سال ۱۳۰۷ق. / ۱۸۸۹م. با عنوان خبرنگار روزنامه تایمز به ایران آمد - برای رسیدن به قم، تهران را از طریق دروازه همدان ترک کرد و در جاده کاروانی به طرف مغرب، به نقطه‌ای قدری بالاتر از ده رباط کریم رسید. او رباط کریم را دهکده‌ای با خانه‌های پراکنده و گودال کثیفی در میان خیابان یاد کرده است.

روز بعد، ناصرالدین شاه پس از زیارت حضرت معصومه(س)، با عده‌ای از همراهان خود به تماشای اسلحه‌های نفیسی که حسینقلی‌خان برادر فتحعلی شاه وقف کرده بود، رفت. این اشیا شامل کلاه‌خود، نیزه، شمشیر، خنجر، جندر و قلچاق و غیره بوده است.<sup>۵۷</sup> گفتنی است که ناصرالدین شاه ۲۱ سال قبل از آن نیز که به قم سفر کرد (۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۷م. در چهارمین سفر قم)، از این اشیا بازدید کرده بود و در بخشی از خاطرات روز یکشنبه ۱۴ شوال خود، راجع به آنها چنین نوشته است:

«حسینقلی‌خان برادر خاقان مرحوم، اسلحه خودش را در وقتی که اینجا در بست بوده است، وقف حضرت صاحب‌الزمان (عج) کرده است. متولی باشی، اسلحه‌ها را در صحن ایوان چیده، تماشا کردیم.

درها خیلی پست و کوتاه و ابداً رنگ و روغن نخورده‌اند. مادام دیولافوا، در ادامه، شهر

گفتم دو تا بالون آوردند توی گردی موزیکانچیهها هوا کردند، بالون اولی را مردم خیلی تعجب کردند و همه می کردند ...»<sup>۷۲</sup>

بروگش که جمعیت شهر قم را در زمان حضور خود در آنجا (۱۲۷۸ق. / ۱۸۶۱م.) بالغ بر ۱۰,۰۰۰ نفر قید کرده، درباره مردم قم اظهار می کند که کسبه، ما را نجس می دانستند و پول را با احتیاط از دست ما می گرفتند. زیرا معتقد بودند پول با رطوبت دست آغشته شده و به همین جهت نجس است.<sup>۷۳</sup>

- ۴۴- ادوارد براون. **یک سال در میان ایرانیان**. ترجمه ذبیح- الله منصور (تهران: کانون معرفت، بی‌تا)، ص ۱۵۵.
- ۴۵- کرزن، پیشین، ص ۱.
- ۴۶- براون، پیشین، ص ۱۵۶.
- ۴۷- کرزن، پیشین، صص ۲-۹.
- ۴۸- قاضیها، پیشین، ص ۹۱.
- ۴۹- براون، پیشین، ص ۱۵۹.
- ۵۰- کرزن، پیشین، ص ۳.
- ۵۱- آقاباقر در سال ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۹م. به علت آبادانی که در شهر قزوین ایجاد کرد، از طرف ناصرالدین شاه زمانی که عازم سفر سوم فرنگستان بود، ملقب به سعدالسلطنه گردید.
- ۵۲- قاضیها، پیشین، صص ۹۰-۹۶.
- ۵۳- براون، پیشین، صص ۱۵۹-۱۶۰.
- ۵۴- وجه تسمیه منظره به این اسم، از آن است که گنبد مطهر حضرت فاطمه معصومه (س)، تمام شهر قم و جلگه اطراف از آنجا نمایان است.